
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 199 DEL 30/01/2024

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ ISTITUTO TECNICO
PER GEOMETRI “G. GALILEI ” DI BENEVENTO”. LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO A SALDO PER ATTIVITA DI VERIFICA AI FINI DELLA
VALIDAZIONE SUL PROGETTO DEFINITIVO, ALL’ARCH. LUIGI LUONGO
(C.F. LNG LGU 67R24 A783V) DELLA SOMMA DI €. 27.763,18 OLTRE CNPAIA
AL 4% ED IVA AL 22% , PER COMPLESSIVI €. 35.225,93.

CIG: ZBC2FD7040 CUP: I88E18000190002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 La Regione Campania ha disposto con decreto Dirigenziale n° 620 del 04/06/2018, l’avvio della

programmazione Regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, approvando con il

medesimo atto, l’avviso pubblico, predisposto dalla direzione generale istruzione, formazione lavoro e

politiche giovanile, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati con il

Decreto Interministeriale del 03/01/2018 n. 47 e con D,G,R,C, n° 259 del 02/05/2018 n° 47 e con

D.G.R.C. N° 259 del 02/05/2018, del piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020, denominato PTES

2018-2020, per l’individuazione del fabbisogno Regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione

sicura e attrattiva del patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti Locali;

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n° 275 del 04/07/2018 , è stato approvato in linea tecnica

il progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto

Tecnico Per Geometri “G. Galilei” di Benevento per un importo complessivo di €. 6.474.869,09;

 Con Decreto del Ministero dell’ Istruzione n° 42 del 30/06/2020, l’intervento relativo ai “Lavori di

abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico Per Geometri “G. Galilei” di Benevento è stato ammesso

a finanziamento provvisorio, per un importo complessivo di €. 6.474.869,09;

 Con determinazione dirigenziale n° 2644 del 18/12/2020 è stata affidata, tra l’altro, all’Arch. Luigi Luongo

(C.F. LNG LGU 67R24A783V), con studio in Benevento (BN), al Viale Atlantici n° 45/a, in possesso del

certificato di qualità n° 28334 del 10/01/2020 – UNI EN ISO 9001:2015, l’attività di verifica di cui all’art.

26 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. del citato intervento;



2

 gli elaborati progettuali sono stati oggetto in data 22/12/2020 di validazione ai sensi dell’art. 26, comma 8,

D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. da parte del Responsabile del Procedimento.

CONSIDERATO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n° 2682 del 22.12.2020 è stata indetta gara d’appalto telematica mediante
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della Progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “Lavori di abbattimento e
ricostruzione dell’Istituto Tecnico per Geometri “G.Galilei” sulla base del progetto definitivo, per un
importo, a base di gara, di € 5.140.862,57, oneri di legge e IVA esclusi;

 con successiva determinazione dirigenziale n° 50 del 15/01/2021, per le motivazioni nella stessa riportate, è
stato rettificato il disciplinare di gara ed approvato il quadro economico di spesa per complessivi €.
6.474.869,09;

 con determinazione dirigenziale n. 2097 del 08/11/2021 è stato stabilito, tra l’altro, di aggiudicare in via

definitiva l'appalto in oggetto, per l’importo al netto del ribasso del 6,965%, di € 4.788.379,36 (di cui €.

4.659.877,84 per lavori ed €. 128.501,52 per spese progettazione esecutiva e CSP), oltre oneri di legge ed

IVA;

 con determinazione dirigenziale n° 1408 del 11/07/2023, è stato approvato il quadro tecnico economico rimodulato a

seguito delle risultanze di gara, per l’importo complessivo di €. 6.474.869,09, come di seguito riportato:

A1) LAVORI :      

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso   € .905.320,53  

a.1.2) Lavori a misura   € -  

a.1.3) Costo della manodopera soggetto a ribasso   € 899.009,90  

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.169,02  

A1) TOTALE LAVORI     € 4.994.499,45

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
CSP :

    € 138.121,69

A1+A2) TOTALE GENERALE     € 5.132.621,14

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

€ 24.071,65  

b.2) Spese tecniche      

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00    

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici € 20.000,00    

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA € 10.000,00    

b.2.4) acquisizione di aree o immobili € -    



3

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti
speciali (compreso IVA)

€ 200.000,00    

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e 208 del
codice degli appalti

€ 5.000,00    

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni € 285.000,00    

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs. n°
50/2016

€ 102.652,42    

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio € 5.000,00    

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice
(assicurazione personale e spese di carattere strumentale)

€ 2.000,00    

TOTALE SPESE TECNICHE :   € 634.652,42  

b.3) Spese per consulenza o supporto   € 60.000,00  

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA   € 4.000,00  

b.5) Spese per pubblicità   € 1.500,00  

b.6) IVA sui lavori (10%)   € 513.262,11  

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7, b.2.9,
b.3,b.5)

  € 102.761,76  

b.8) Tassa ANAC   € 800,00  

b.9) spese per rilascio visti e pareri   € 1.200,00  

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA)   € -  

b.11) spese organizzative e gestionali   € -  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     € 1.342.247,95

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO     € 6.474.869,09

TENUTO CONTO CHE:

 con determinazione dirigenziale n° 1606 del 28/07/2023 si è provveduto a formalizzare l’incarico all’arch. Luigi
Luongo (C.F. LNG LGU 67R24A783V), con studio in Benevento (BN), al Viale Atlantici n. 45/a, ed è stata
approvata la relativa specifica professionale elaborata ai sensi dell’art. 6 del D.M. 17/06/2016 dell’importo di
€. 35.328,98, a cui applicando il ribasso del 20%, determina un importo, in c. t., di €. 28.263,18 oltre
CNPAIA al 4%, ed IVA al 22%, per un totale di € 35.860,33;

 in data 29/08/2023 è stata sottoscritta la convenzione con il predetto professionista per un importo di €.
27.763,18 oltre CNPAIA al 4%, per €. 1.110,53 ed IVA al 22%, per €. 6.352,22 per un totale di €
35.225,93;



4

1) l’arch. Luigi Luongo ha trasmesso la fattura n° FATTPA36_23 del 06/09/2023 (allegata alla presente),
dell’importo di €. 27.763,18 per compenso professionale oltre €. 1.110,53 per CNPAIA al 4%, ed €.
6.352,22 per IVA al 22%, per un totale di € 35.225,93.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle LL.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 La Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex
art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024.
Finanziamenti PNRR;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei
dirigenti, è stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori
tecnici n. 2 e 4.

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO



5

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo

2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni

e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1

co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale

2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

VISTO il certificato rilasciato da inarcassa in data 01/09/2023 acquisito al protocollo di questo Ente in data

04/09/2023 prot. 21360 (allegato alla presente), da cui si evince la regolarità contributiva del suddetto

professionista.

RICHIAMATI: il Decreto Presidenziale n.99 del 4/07/2023 con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi è stato
nominato Dirigente del Settore 5 “edilizia pubblica e scolastica – manutenzione”.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di liquidare e pagare all’Arch. Luigi Luongo (C.F. LNG LGU 67R24A783V), con studio in
Benevento (BN), al Viale Atlantici n. 45/a, per l’attività di verifica di cui all’art. 26, comma 4, D.Lgs. n°
50/2016, dell’intervento di cui in oggetto, la somma complessiva di € 35.225,93 di cui €. 27.763,18 per
compenso professionale, €. 1.110,53 per CNPAIA al 4%, ed €. 6.352,22 per IVA al 22%, a valere sulla
fattura N. FATTPA 36_23 del 06/09/23;

2) di imputare la somma complessiva di € 35.225,93 sul capitolo n° 11801, impegno n° 705/2023;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;



6

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11801 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 705 € 727.141,02 N. 0 € 0,00 N. 189 € 35.225,93

Descrizione Creditore
LUONGO LUIGI

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022, 2021,2020: PTES 2018/2020- LAVORI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE ISTITUTO
"GALILEII" BENEVENTO- APPROVAZIONE PROGETTO E Q.E.- PROCEDURA ART. 60 DLGS 50/2016- (ACT
2630/2020)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


